**N°1045**

*A la priere (et) poursuite du Roi Louis 13<sup>e</sup>, de françois de La Valette Cornusson Evêque de Vabres (et) Abbé commendataire de Moissac, d'autre françois de La Valette Cornusson Eveque de Philadelphie coadjuteur du susd(it) dans l'Eveché de Vabres (et) dans l'Abbaye de Moissac, des Religieux de Moissac (et) des habitans (et) Communauté de Moissac fut donnée à Rome la Bulle de Secularization par le pape Paul 5<sup>e</sup> le 7 juillet 1618 comme s'ensuit [document imprimé collé sur les pages du présent document :129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137.]*

**BULLA SECULARISATIONIS**

*Abbatiae (et) Conventus Moysiaci Pauli*

*Papae quinti*

*Anno Domini, mil sex cent decimo octavo*

*Paulus Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Officiali Caturcensi Salutem (et) Apostolicam benedictionem. Romanus Pontifex, ex supernae Majestatis providentia in Apostolicae dignitatis sublimitate constituus, circa Ecclesiarum (et) Monasteriorum quorumlibet statum in melius co(m)mutandum, prout ex debito Pastoralis officii sibi incumbit diligenter prospicit, (et) intendit, illumque interdum alterati (et) commutari aliasque de super disponi (et) ordinari mandat, prout rationabiles causae suadent (et) pia Catholicorum Regum vota deposcunt, ac temporum, locorum, (et) personarum qualitatibus (et) conditionibus diligenter consideratis, ad divini cultus augmentum, (et) bonorum illorum conservationem ac Ecclesiarum (et) Monasteriorum personarumque earumdem decorem, (et) venustatem conspicit in Domino salubriter expediri. Sane charissimus in Christo Filius noster Ludovicus Francorum Rex Christianissimus, tam suo quam venerabilium fratrum nostrorum Francisci Episcopi Vabrensis qui monasterium Sancti Petri oppidi de moysaco Cluniacensis ordinis Caturcensis Dioecesis de Concessione (et) dispensatione Apostolica in commendam ad eius vitam obtinet, ac alterius Francisci Episcopi Philadelphiensis in regimine (et) administratione Ecclesiae Vabransis ac Monasterii praedicti coadjutoris perpetui, (et) irrevocabilis cum futura in illis successione, Apostolica, autoritate deputati, (et) dilectorum filiorum Conventus Monasterii communitatis (et) hominum oppidi praedictorum nominibus, nobis super exponi fecit : quod cum Ecclesia dicti Monasterii duo divina officia per disparis professionis (et) habitus personas varioque ritu, unum videlicet per Monachos ejuidem Monasterii in choro, alterum vero per Praesbiteros seculares in navi ejusdem Ecclesiae celebrari, (et) ex illa officiorum (et) personarum diversitate variae contentiones (et) ultro citroque aemulationes, quae inter personas Ecclesiasticas (et) servitio divino dicatas maxime vitandae sunt, passim oriri soleant, (et) ad ipsum Monasterium in quo variisque, eius Ca-*

- pellis (et) locis (et) praecipue intra claustra plurima sanctorum corpora aliaeque sacrae reliquiae pie (et) Religiose asservantur utriusque sexus, personae singulis fere diebus (et) horis auxilium a Domino in suis necessitatibus per intercessionem eorundem sanctorum opportunum implorantes, in magno (et) frequenti numero devotionis causa confluant (et) ex illarum multitudine ac frequentia non solum regularis quies (et) animi tranquillitas Monachorum continuo perturbetur, sed etiam ipsa regularitas in eodem Monasterio quodammodo confundatur (et) pervertatur, Sacrosanctum autem Eucharistiae Sacramentum extra dictum chorum scilicet in navi dictae Ecclesiae asservetur, (et) quoties ad infirmos vel ex occasionibus pro tempore occurrentibus aliis a Vicariis perpetuis Parrochialium Ecclesiarum ejusdem oppidi qui ad hoc tenentur defferendum est, praedicti Monachi portas dictae Ecclesiae apertas, (et) quibusvis personis patentes relinquere, (et) in suis claustris coercere se, (et) continere cogantur, nec ipsum sacrosanctum Sacramentum associare, neque etiam debitum honorem impendere possint : praetereaque ipsum Monasterium, cum domo Abbatiali (et) aliis ejus aedificiis inter septa (et) muros dicti oppidi constitutum (et) inclusum in loco angusto (et) opaco consistat nec propter hujusmodi loci angustiam, ullo modo ampliari possit, hincque viridariis (et) loci spontiosis, ad quae illius Monachi completis divinis divertere possint, careat, (et) ipsi Monachi cum animi reficiendi gratia, aut alia de causa egrediuntur nullum habentes exitum, quam per portas dicti oppidi illico in conspectum laicorum venire cogantur (et) ab illis plerumque injuriis afficiantur, quin etiam forum mercatorium, seu locus commerciorum publicus ubi nundinae solemnes ejusdem oppidi haberi merciumque, (et) alliarum rerum emptiones (et) venditiones fieri solent, ante portas ecclesiae dicti, monasterii existat, mercatique (et) nundinarum hujusmodi diebus, tam mercatores quam alii promiscue, intra ipsum Monasterium accedere, (i) bique venditiones (et) emptiones aliaeque negotia profana tractantes, cum ipsis Monachis permisceri ac illis non solum magnas perturbationes, sed etiam a norma regulari discedendi occasionem offerre consueverunt, ad haec ex antiquo tempore Monachi dicti Monasterii, omnes fere ex nobilibus familiis assumpti fuerint, (et) adhuc ex praesenti assumantur, multique praeterea nobiles, cum monachis praedictis affinitate, vel consanguinitate, aut amicitia conjuncti ad dictum Monasterium tum illos visitandi, tum effraenatam audaciam (et) temeritatem nefariosque conatus haereticorum reprimendi gratia, ad quod maxime favore auxilioque nobilium opus est, frequentissime accedant, (et) difficillimum sit inter eos regularem observantiam, his praesertim turbulentissimis temporibus retinere, (et) quod dictorum Monachorum animos valde frangit, ipsi extra dictum Monasterium, ne a secularibus illudantur, (et) male excipiantur, statum regularem sub habitu saeculari dissimulare (et) plerumque irregularitatem exinde contrahere compellantur, (et) tam pro feliciori ipsius Monasterii (et) illius Ecclesiae directione quam in illius spiritualium, (et) temporalium incremento, (et) Monachorum praedictorum conscientiae securitate, animarumque salute plurimum expediat ut idem Monasterium cujus fructus redditus (et) proventus ad quatuor mille florenos auri in libris Camerae Apostolicae taxati reperiuntur, (et) in quo ultra illius Abbatem seu perpetuum commendatarium, triginta (et) unus Monachi, undecim videlicet totidem officia claustralia nimirum caelerariam, cameriam, infirmariam, cantoriam, subcentoriam, hospitalariam, operariam, custodiam, praeposituram, subsacristiam, (et) hostalariam, etiam una cum suis portionibus Monachalibus (et) alii viginti totidem, alias similes proportionales obtinentes, in his computato (et) comprehenso loco Monachali super numerario, nuper in favorem dilecti filii Joannis Jacobi de Gaultier de novo per Capitulum ipsius Monasterii creato, (et) per nos auctoritate Apostolica confirmato, ad praesens reperiuntur una cum ejus Ecclesia, (et) aliis infra scriptis ad statum secularem per nos (et) sedem praedictam reducantur, aliaeque infra scripta fiant (et) ordinentur. Quare praedictus Ludovicus Rex nominibus praedictis, nobis similiter supplicari fecit ut dictum Monasterium ac celerariam, cameriam, infirmariam, cantoriam, subcentoriam, hospitalariam, operariam, custodiam, praeposituram, subsacristiam, hostalariam, omnesque (et) singulas portiones Monachales praedictas, etiamsi ad praesens quibusvis modis vacent, eorumque nomina titulos, qualitates, (et) denominationes, nec non in ipso Monasterio, omnem (et) quamcumque Conventualitatem, (et) tam in eo quam in ejus Ecclesia ac Prioratibus membris, beneficiis (et) locis regularibus, quibuscumque ab eis dependentibus seu eisdem unitis, non tamen Conventualibus dictum Ordinem Cluniacensem, omnemque illius statum, naturam, essentiam, (et) dependentiam Regulares, auctoritate Apostolica penitus (et) omnino perpetuo suppressere (et) extinguere, ac in Monasterio Ecclesia, Prioratibus, membris, (et) beneficiis dependentibus (et) unitis praedictis, statum regularem in statum Abbatum Canonicorum (et) Clericorum secularium, etiam perpetuo immutare, illaque omnia ad statum secularem reducere, ipsamque Ecclesiam in Collegiatam (et) secularem Ecclesiam ut praefertur erigere (et) instituere, aliasque in praemissis oportune providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur qui dudum inter

*alia voluimus, quod petentes beneficia Ecclesiastica aliis uniri, tenerentur verum annum valorem secundum communem aestimationem tam beneficii uniendi, quam illius cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, (et) semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interest, quique Ecclesiarum (et) Monasteriorum, quorum libet decorem (et) venustatem, ac in melius directionem, nec non in eis divini cultus conservationem (et) augmentum nostris potissimum temporibus sinceris desideramus affectibus, certam tamen de praemissis notitiam non habentes, ac singulares personas conventus ac communitatis (et) hominu(m) praedictorum à quibusvis excom(m)unicationis, suspensionis (et) interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, (et) poenis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis si quibus, quomodolibet innodatae existant, ad effectum duntaxat pr(ae)sentium consequendum harum ferie absolventes (et) absolutas fore censentes, nec non Abbatialis (et) Conventualis mensarum praedictarum, ac Le segur, (et) la Salvetat de Carmaing, nec non aliorum expressorum omnium,(et) singulorum Prioratuum, caeterorumque beneficiorum Ecclesiarum (et) Capellaniarum dependentium (et) unitoru(m) quorumcumque fructuum, reddituum (et) proventuum veros annuos valores, praesentibusque pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni tuae per Apostolica scripta ma(n)damus quatenus vocatis qui fuerint evocandi de praemissis omnibus (et) singulis, ac aliis circumstantiis universis, te diligenter informes, (et) si per informationem ita esse repereris, ad Dei omnipotentis laudem (et) gloriam, (et) militantis Ecclesiae exaltationem nec non Monasterii, (et) illius personarum ac Ecclesiae praedictorum salubriorem directionem, (et) feliciorum successum, Monasterium, ac Celerariam, Camerariam, Infirmariam, Cantoriam, subcentoriam hospitalariam, omnesque (et) singulas portiones Monachales hujusmodi, etiamsi ad praesens quibusvis modis vacent, eorum que nomina titulos qualitates (et) denominationes, nec non (et) in ipso Monasterio omnem (et) quamcumque conventualitatem, (et) tam in ipsoquam in ejus Ecclesia ac Prioratibus, membris beneficiis, (et) locis regularibus quibuscumque ab eis dependentibus seu iisdem hunitis, non*

5 *tamen conventualibus, dictum Ordinem Cluniacensem, omnemque illius statum naturam, essentiam, (et) dependentiam, regulares auctoritate nostra praedicta penitus (et) omnino perpetuo supprimas ac extinguas, ac in Monasterio, Ecclesia, Prioratibus membris (et) beneficiis dependentibus, (et) unitis praedictio statum regularem in statum Abbatis Canonicorum (et) Clericorum seclarium, dicta auctoritate nostra, etiam perpetuo immutes, illiaque omnia ad statum seclarem, dependentiis tamen (et) unionibus Prioratuum membrorum (et) Beneficiorum hufusmodi, nec non omnibus (et) singulis privilegiis, exceptionibus libertatibus, immunitatibus, praeeminentiis, praerogativis, jurisdictionibus honoribus facultatibus, concessionibus, indulgentiis (et) aliis gratiis tam spiritualibus, quam temporalibus eidem Monasterio, illiusque Abbati pro tempore existenti, Conventui, illorumque mensis Abbatiali (et) conventuali, officiis, portionibus, prioratibus, membris, locis, Beneficiis (et) illa pro tempore obtinentibus, caeterisque ministris (et) personis de jure vel consuetudine seu ex privilegio, aut alias quomodolibet competentibus, quoad ea quae sunt in usu, nec sub ullis revocationibus comprehensa, neque statui seclari, ac sacris canonibus (et) concilii Tridentini decretis contraria : nec non decimis, privilegiis, censibus, legatis anniversariis, juribus, actionibus, rebus (et) bonis, ad illa legitime spectantibus (et) pertinentibus, etiam per sede Apostolicam, illiusque Legatos vel Nuncios, aut Imperatores, Reges, Reginas, Principes (et) alios utriusque sexus Christi Fideles quoscumque, etiam intuiti (et) Contemplatione Religionis, (et) quandiu illa ibidem vigeret concessis, donatis, relictis, erogatis (et) elargitis : nec non pensionibus, responsionibus annuis etiam in pecuniis, granis vel aliis rebus consistentibus, per quoscumque quomodolibet debitis, (et) quibuscumque oneribus solitis (et) consuetis, salvis, sirmis (et) illaesis remanentibus, in omnibus (et) per omnia, perinde ac si in pristino regulari statu persisterent ; ita etiam quod pensiones, responsiones debita (et) onera hujusmodi, per eos ad quos nunc spectat, (et) pro tempore spectabit, realiter (et) cum esse ut prius persolvi, (et) praestari debeant, ipsique ad id omnino teneantur ac per censuras Ecclesiasticas aliaque opportuna juris (et) facti remedia absque aliqua contradictione cogi (et) compelli possint, praefata auctoritate nostra similiter reducas : ac tam caelerarium, camerariu(m), infimariu(m), Cantorem, Subcentore(m), Hospitalariu(m), operariu(m), Custode(m), Praepositum, Subsacrista(m), (et) Hostalariu(m), quam omnes (et) singulos alios Monachos ipsius, Monasterii, ordiné praedictu(m) tacite vel expresse ibidem professos (et) à Conventu huiusmodi receptos (et) admissos in eodem Monasterio personaliter residentes, velin Universitatibus Regni Franciae de licetia praedicti Conventus studentes, à constitutionum observatione, ordinationum, institutorum, deffinitionum, morum (et) consuetudinum Regularium Ordinis (et) Monasterii hujusmodi, nec non quorumcumque votorum per ipsos, (et) quemlibet ipsorum in actu professionis regularis hujusmodi emissorum, castitati voto duntaxat excepto, necnon à regula sancti Benedicti, (et) secundum illam vivendi modo, divinique Offici*

recitatione, ita ut de caetero perpetuis futuris temporibus habitum regularem dicti Ordinis gestare, ac regularia instituta, onera, statura, mores, ritus, (et) consuetudines, etiam quoad divinorum officiorum celebrationem, jejunia, victum, ciborum (et) vestimentorum usum, ac quaecumque alia, ad quae ratione Ordinis (et) possessionis hujusmodi de praesenti adstricti sunt, observare nullatenus teneantur, sed uti mere saeculares in habitu, ordine, caeremoniis, ritibus, moribus, victu, vita, (et) vestitu, quoad omnia, Canonicis Praesbyteris (et) Clericis secularibus, Ecclesiarum Collegiatarum secularium dicti regni se omnino (et) ubique absque ulla prorsus differentia, ac fine alicujus apostasiae nota seu cujusvis censurae vel poenae Ecclesiasticae incursu conformare libere (et) licite valeant eadem autoritate nostra absolvas, (et) totaliter liberes, ipsamque Monasterii Ecclesiam in secularem (et) Collegiatam Ecclesiam sub invocatione ejusdem Sancti Petri una cum mensis Abbatiali (et) Conventuali ab invicem penitus distinctis (et) separatis, ac sigillo, capsula, (et) arca communibus, aliisque Collegialibus insigniis, (et) in ea unum capitulum seculare, ac unam Abbatiam secularem, quae inibi dignitas principalis existat, (et) una cum Canonicatu (et) Praebenda ipsius Collegiatae Ecclesiae absque dispensatione Apostolica obtineri queat, (et) ad quam de pro tempore vacantem, dictus Ludovicus Rex, (et) pro tempore existens Rex Christianissimus personam idoneam, juxta concordata dudum inter felicis recordationis Leonem Papam decimum praedessorem nostrum (et) clarae memoriae Franciscum primum Francorum Regem Christianissimum inita, (et) eodem prorsus modo ipse Francorum Rex pro tempore existens ad dictum Monasterium ante praesentem illius suppressionem nominare poterat, similiter nominare possit (et) debeat ; pro utroque Francisco Episcopo, qui ipsam Abbatiam secularem in commendam prout dictum Monasterium a prio dicto Francisco Episcopo obtinebatur quoad vixerit, etiam una cum Ecclesia Vabrensi cui ad praesens primodictus Franciscus Episcopus praeesse dignoscitur, facto vero loco successioni hujusmodi, secundo dictus etiam Franciscus Episcopus praeterit, ac quibusvis aliis Ecclesiis, quibus hos praefici vel praeesse, aut ad quas illos transferri contigerit, nec non Monasteriis etiam Consistorialibus, (et) quibusvis aliis beneficiis Ecclesiasticis cum cura (et) sine cura secularibus (et) quorumvis ordinum regularibus per eos hactenus quomodolibet obtentis, (et) in posterum obtinendis vigore praesentium, quas vim validae (et) efficaciae commendae sibi de illa dicta autoritate Apostolica factae habere decernas absque aliqua alia comenda sibi desuper facienda seu de novo quaerendo titulo retinere possint ; (et) deinde pro uno Praesbytero seu Clerico saeculari futuro ipsius Collegiatae Ecclesiae Abbatae, nec non triginta (et) unum canonicatus (et) Praebendas etiam seculares pro modernis portionum suppressarum (et) extinctarum hujusmodi possessoribus, qui illos (et) illa in titulum quoad vixerint vigore earundem praesentium, quas etiam vim validarum (et) efficaciarum provisionum sibi de illis dicta autoritate Apostolica factarum habere quoque decernas, absque aliis desuper faciendis provisionibus, aut quaerendis vel habendis titulis retinere libere (et) licite possint ; (et) deinde pro Praesbyteris seu Clericis etiam secularibus futuris dictae Collegiatae Ecclesiae Canonicis nec non Septendecim perpetua beneficia Ecclesiastica, quatuor videlicet hebdomadas, (et) tredecim semi - praebendas nuncupanda pro septendecim Praesbyteris seu Clericis etiam secularibus futuris in eadem Collegiata Ecclesia perpetuis beneficiatis hebdomadariis, (et) semi - praebendatis similiter nuncupandis, qui Abbas (et) uterque Franciscus Episcopus eiusdem collegiatae Ecclesiae caput (et) praelatus, ac superior aliorum existat : nec non (et) omnibus (et) singulis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, praeeminentiis, concessionibus, indultis, honoribus, favoribus, (et) gratiis aliis universis, Apostolicis (et) regiis, quibus Abbas pro tempore existens dicti Monasterii de jure, usu, consuetudine, aut privilegio vel alias quomodolibet uti, frui, potiri (et) gaudere poterat, etiam quoad usum Mitrae, baculi Pastoralis, (et) aliorum Pontificalium, quatenus dictus Abbas illis ex indulto Apostolico, aut alias quomodolibet uteretur aut uti posset, similiter ac pariformiter ac sine ulla prorsus differentia uti, frui, potiri, (et) gaudere libere (et) licite valeat : Illeque ac dicti Canonici Capitulum ipsius Collegiatae Ecclesiae continuo personaliter residere, ac in ea singulis diebus debitis temporibus horas Canonicas diurnas pariter ac nocturnas, nec non Missas, (et) alia divina officia, cum devotione, (et) mentis attentione ac servata Ecclesiastica disciplina recitare (et) celebrare, illisque personaliter interesse, (et) alias eidem Ecclesiae Collegiatae in divinis laudabiliter ipsique etiam Beneficiati tam Hebdomadarii, quam semi - praebendati, in quibuscumque muneribus (et) functionibus ex praescripto Abbatis, (et) Canonicorum praedictorum deservire, (et) unus ex dictis tredecim Canonicis munus (et) officium Lectoris Theologi, juxta statutum desuper ab eis faciendum subire (et) exercere debeant (et) teneantur, sic tamen ut beneficia praedicta in suspenso remanere debeant, donec (et) quousque reductioni dictorum Canonicatum (et) praebendarum modo (et) forma

*infra scriptis faciendae locus factus fuerit, perpetuo quoque erigas (et) instituas. Nec non Abbatiali pro Abbatis, (et) capitulari eiusdem Collegiatae Ecclesiae mensis pro Canoniciuum (et) Praebendarum ac beneficiorum praedictorum congrua (et) competenti, dote ac illos (et) illas pro tempore obtinentium sustentatione onerumque illis incumbentium supportatione, omnia (et) singula, fructus, redditus, proventus, iura, jurisdictiones, obventiones, emolumenta, proprietates, actiones, (et) alia bona quaecumque ubicumque, (et) in quibuscumque rebus consistentia, ac undecumque provenientia, illi videlicet quae ad Abbatialem, huic vero mensis huiusmodi quae ad Conventualem dicti Monasterii mensas, nec non ad omnia (et) singula officio, ac singulas portiones Monachales sic suppressa (et) suppressas, ante suppressionem huiusmodi quomodocumque (et) qualitercumque spectabant (et) pertinebant, ita quod liceat Abbati (et) Canonicis, (et) Beneficiatis, eiusdem Collegiatae Ecclesiae pro tempore existentibus corporalem, realem (et) actualem illorum omnium (et) pertinentiarum suarum quarumcumque possessionem per se vel alium vel alios eorum, vel utriusque dictae mensae Collegiatae Ecclesiae, nec non Abbatiae (et) canonicatuuum, (et) Praebendarum, beneficiorumque praedictorum nominibus propria autoritate ex nunc prout singulos concernit apprehendere, seu iam apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus, proventus, iura obventiones, (et) emolumenta huiusmodi percipere, exigere, levare, recuperare, locare, arrendare (et) ad ministrare, ac Abbati quae ad Abbatiam secularem praedictam spectant in suos (et) eiusdem usus (et) utilitates convertere, Canonicis vero (et) beneficiatis praedictis quae ad mensam eorum capitularem huiusmodi pertinent, inter se ac dictum Abbatem modo (et) forma infra scriptis dividere (et) distribuere, ac deinde in eorum quoque usus (et) utilitates convertere, Diaecesani loci vel cuiuscumque alterius licentia desuper minimè requisita : sic tamen ut officia praedicta de praesenti obtinentes fructus, redditus, proventus, iura, obventiones, (et) emolumenta universa eorundem officiorum quilibet videlicet illius officii quod obtinet plenè (et) integrè ut priùs quoad vixerit, (et) quilibet eorum vixerit, etiam ultra portionem quae annuatim cuilibet eorum ex divisione (et) distributione, ut infra sequetur facienda obtigerit, consequi percipere, (et) habere, ac in eorum usus convertere, libere (et) licite valeant eadem autoritate nostra, itidem perpetuo applices (et) appropries. Praeterea de caetero vacatione Canoniciuum (et) Praebendarum, praedictarum, quandocumque (et) ubicumque etiam apud sedem Apostolicam, simul vel successive praeterquam per ipsorum canonicorum resignationem in manibus Romani Pontificis faciendam, occurrente, es [sic] tunc singuli canonicatus (et) Praebendae sic vacantes, donec numerus omnium Canonicorum ac canonicatuuum (et) Praebendarum huiusmodi ad tredecim etiam comprehensis illis quos dictus Abbas pro tempore obtinebit reductus fuerit, perpetuo suppressi (et) extincti sint, ac esse censeantur, nec interim de eis cuiquam quavis, etiam autoritate Apostolica, ante reductionem numeri huiusmodi etiam cum expressa illius, ac suppressionis (et) extinctionis ultimo dictorum suspensione (et) derogatione providere, seu alias disponi possit, alias provisiones (et) dispositiones huiusmodi nullius sint roboris (et) momenti. Ac prout (et) quemadmodum numerum canonicatuuum (et) Praebendarum praedictarum, sic reduci (et) extingui contigerit, ita etiam dictis beneficiis locus fieri, (et) quatuor ex illis quae hebdomadae huncupantur primis quatuor locis succedere debeant, quodque deinceps perpetuis futuris temporibus, ex fructibus, redditibus, proventibus (et) emolumentis, dictae mensae Capitularis, Abbas ipse unam integram, etiam ultra fructus mensae suae Abbatialis prout singuli Canonici praedicti, (et) ex dictis beneficiis quilibet hebdomadarius dimidiam portionem, unusquisque autem semipraebendarius, tertiam portionis huiusmodi partem quotannis habere (et) accipere debeant . Primodictus tamen Franciscus Episcopus, (et) eius in dicta Abbatia pro tempore successores quicumque, portionem huiusmodi post dictorum Canoniciuum (et) praebendarum reductionem tantum, (et) non antea, etiamsi uniones infra scriptae effectum suum interim fortitae fuerint, percipere vel praetendere queant nec idcirco divinis officiis in dicta Collegiata Ecclesia interesse, nec apud eam omnino residere teneantur, liceatque illis quando (et) quoties voluerint, unum Canonicum socium Domini nuncupatum è gremio dicti capituli sibi eligere (et) assumere, illeque sic electus (et) assumptus tanquam praesens habeatur. Sequuta autem reductione huiusmodi, tam Canoniciuum (et) praebendarum, quam beneficiorum praedictorum dum extra ea(m)dem curiam pro tempore vacabunt, collatio, provisio, (et) omnimoda alia dispositio ad Abbatem pro una, ac capitulum praedictum pro altera, medietatibus spectet (et) pertineat modo (et) forma infra scriptis. Videlicet quod Abbas ordine, (et) gradu conferendi pro prima, capitulum vero subsequenti Hebdomadae, (et) sic alternatim procedere debeant, ita tamen quod antiquior Canonicus post Abbatem in primo turno capituli pro altera, et deinde Abbas pro tertia, et successive antiquior Canonicus pro quarta, (et) Abbas pro quinta Hebdomadis huiusmodi, (et) sic successive ordine (et) gradatim reliqui Canonici cum Abbate per alternas*

*Hebdomadas secundum uniuscujusque Canonici receptionem (et) antiquitatem subintrent, ac Abbas sive Canonicus qui in turno co(n)ferendi huiusmodi pro tempore fuerit, Canonicatum (et) Praebendam, vel beneficium in sua hebdomada per obitum seu resignationem, non tamen in manibus Romani Pontificis pro tempore factam aut alias, vacantes seu vacantia conferat. Sede vero Abbatiali vacante, similiter collatio provisio (et) omnimoda dispositio, tam Canonicatum (et) Praebendarum, quam praedictorum, (et) quorumcumque aliorum cum cura (et) sine cura Beneficiorum Ecclesiasticorum, à dicta mensa Abbatiali dependentium, (et) ad praedicti Abbatis pro tempore existentis collationem pertinentium, extra dictam curiam interim vacaturorum, ad capitulum praedictum etiam spectet (et) pertineat : ita tamen ut illa per Canonicum turnarium, nomine totius capituli pleno jure fieri debeat, (et) si contingat ipsum Canonicum turnarium ante collationem Canonicatus (et) praebendae aut alterius Beneficii in suo turno vacantis è vivis decedere, eo casu illorum collatio, provisio (et) omnimoda dispositio ad integrum corpus capituli (et) canonicorum praedictorum similiter pertineat : reliquorum vero Beneficiorum tam simplicium, quam curam animarum habentium quorum collatio, provisio (et) omnimoda dispositio ad Abbatem dicti Monasterii, ante illius suppressionem hujusmodi quomodolibet spectabat (et) pertinebat, ad Abbatem ipsius collegiatae Ecclesiae pro tempore existentem etiam in posterum spectet (et) pertineat ; turnus autem conferendi die Sabbathi a primo campanae ad Vesperas pulsu incipiat, (et) die Sabbathi subsequenter hebdomadae finiat, nullusque Canonicus turno conferendi hujusmodi gaudeat, nec vocem habeat in capitulo, nec altiores sedes illi adire liceat nisi saltem in sacro subdiaconatus ordine sit constitutus, neque canonicus noviter receptus (et) admissus, etiamsi tempore suae receptionis (et) admissionis fuerit in sacris Ordinibus constitutus, in turno currenti conferendi intrare, sed alium subsequentem turnum, capituli ab antiquiori Canonico, inchoandum spectare debeat. Correctio autem (et) punitio penes ipsum Abbatem remaneat, ipse tamen Abbas contra aliquem canonicum, aut Beneficiatum ipsius Ecclesiae ratione gravis delicti, criminis, vel excessus, exemplarem punitionem et correctionem exigendo procedere volens, hoc cum consilio (et) consensu seniorum dicti capituli, juxta concilii Tridentini dispositionem praestare debeat (et) teneatur. Dictum verò capitulum ab Abbate (et) eo absente ab antiquiori Officiario ante reductionem praedictam, post ipsam verò ab antiquiori Canonico in ordine Canonicorum assumpto convocari, (et) negotia civilia capituli (et) Canonicorum praedictorum per deffinitores ab eodem Capitulo eligendos (et) à dicto Abbate pro tempore existente confirmandos tractari (et) deffiniri debeant. Ac quotiescumque, (et) quandocumque perpetuas Vicarias, in Ecclesiis Prioratuum vel aliorum locorum, seu membrorum ab officiis sic suppressis dependentium institutas, vel quaecumque alia cum cura, vel sine cura, Beneficia Ecclesiastica saecularia vel regularia eisdem officiis unita vel annexa, autab eis etiam dependentia, ad quas vel quae dum pro tempore vacant, praesentatio personarum idonearum ad ipsorum officiorum possessores ante eorum suppressionem hujusmodi quomodolibet spectabat, quibusvis modis, (et) ex quorumcumque personis vacare contigerit, praesentatio personarum praedictarum ad Canonicum in turno conferendi tempore vacationis hujusmodi existentem plenè (et) liberè spectare (et) pertinere debeat auctoritate nostra praedicta pariter perpetuo statuas (et) ordines. Nec non eidem Collegiatae Ecclesiae, illiusque Canonicis (et) Beneficiatis, aliisque ministris (et) personis pro tempore existentibus, ut omnibus (et) singulis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, praeminentiis, concessionibus, indultis, aliisque favoribus (et) gratiis universis, tam spiritualibus quam temporalibus, etiam dicto Monasterio ante praesentem illius suppressionem, tam Apostolica (et) regia, quam ordinaria (et) qualibet alia auctoritate (et) alias quomodolibet concessis dumodo sint in usu, (et) non revocata, nec sub ullis revocationibus co(m)prehensa, neque sacris Canonibus, (et) Concilii Tridentini Decretis repugnent, (et) quibus aliae collegiatae Ecclesiae seculares insigniores illarum partium, earumque capitula, Canonici, Beneficiati, aliique ministri (et) personae, de jure, usu, consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur (et) gaudent, ac uti, frui, potiri (et) gaudere possunt (et) poterunt quomodolibet in futurum, etiam quoad delationem habitus (et) almutiarum, (et) forsitan Roqueti, aliorumque insignium, similiter (et) pariformiter, ac sine ulla prorsus differentia, uti, frui, potiri, (et) gaudere liberè (et) licitè valeant, praedicta auctoritate nostra similiter perpetuo indulgeas. Ac primò dicto Fra(n)cisco Episcopo, (et) Abbati pro tempore esistenti, nec non capitulo, ejusdem collegiatae Ecclesiae, pro illius personarum ac ministrorum, (et) rerum ac bonorum, tam spiritualium quam temporalium, prospero (et) felici statu, regimine, gubernio, (et) directione, onerumque canonicatibus (et) praebendis, ac Beneficiis, nec non personis (et) ministris hujusmodi incumbentium supportatione, Missarum, horarum Canonicarum, (et) aliorum officiorum, nec non processionum, funeralium, anniversariorum, (et) suffragiorum celebratione, Canonicorum, Beneficiatorum, aliorumque*

## 135

*Officialium ministrorum (et) personarum hujusmodi receptione, admissione, (et) residentia, ac Lectoris, seu Canonici Theologalis deputatione, distributione etiam quotidianarum (et) manualium oblationum, (et) aliorum emolumentorum perceptione, divisione, reparatitione [sic], amissione multarum, (et) poenarum per absentes (et) divinis non interessentes, seu onera (et) ministeria eisdem incumbentia subire negligentes incursu, singulorum praesentis absentis (et) notandis, caeremoniis (et) ritibus, in Ecclesia, Choro, Capitulo, processionibus (et) aliis actibus praedictis servandis, officialibus (et) ministris deputandis (et) amovendis, servitiis (et) ministeriis per ipsos obeundis, salariis, stipendiis eorum cuilibet persolvendis, nec non pie elemosinae ad pauperum subventionem in dicta Ecclesia fundatae (et) institutae, manutentione (et) indemnitate, ac quibusvis aliis rebus in praemissis, (et) circa ea quomodolibet necessaria (et) opportuna peragendis (et) exequendis, quaecumque statuta, ordinationes, (et) decreta, licita tamen (et) honesta, sacrisque Canonibus, (et) dicti Concilii Tridentini decretis, (et) aliis constitutionibus (et) ordinationibus Apostolicis non contraria, ab ordinario loci, seu dicta sede, avi illius in illis partibus Legato vel Nuntio examinanda vel approbanda edendi, vel edita pro tempore (et) rerum varietate (et) qualitate, ac quoties oportunitate (et) expediens videbitur (praeviis examine (et) approbatione ejusmodi) mutandi, limitandi, corrigendi declarandi (et) interpretandi, atque in meliorem formam redigendi, seu alia ut praefertur examinanda (et) approbanda de novo, ac etiam ex integro condendi, ac per eos ad quos pro tempore spectabit sub poenis incontra venientes statuendis observari faciendi, plenam (et) liberam facultatem (et) auctoritatem praedicta auctoritate nostra concedas (et) impartiaris, insuper ut fructuum (et) reddituum utriusque mensae Abbatialis (et) Capitularis hujusmodi diminutioni, tam ex frequentibus bellorum calamitatibus, (et) Haereticorum invasionibus, aliisque sinistris praedictorum eventibus, quam ex alienatione bonorum Ecclesiasticorum in illo regno facta causatae, aliqua oportuna ratione consulatur, Abbatiali videlicet unum Lesegur, capitulari verò praedictis mensis alterum, la Salvetat de Carmaing nuncupatos Prioratus Conventu carentes, Albiensis (et) Tolosanensis respectivè Diocesis, qui intitulum per Monachos dicti ordinis obtineri consueverunt, quorum dum pro tempore vacant, collatio, provisio, (et) omnimoda alia dispositio ad Abbatem Monasterii per presentes suppressi huiusmodi spectat, quorum in simul, seu singulorum viginti - quatuor, nec non quatuor, perpetuas capellanas sub invocatione seu ad Altare Sanctae Marthae, aut alias nuncupatas in dicta Ecclesia in collegiatam per praesentes erecta fundatas, (et) per clericos seculares obtineri solitas, quorum etiam in simul (et) illis forsannexorum aliorum viginti - quatuor ducatorum auri de camera, fructus, redditus (et) proventus, secundum communem aestimationem, valorem annum ut asseritur non excedunt, cum primùm per decessum seu obitum illos (et) illas obtinentium, (et) apud sedem praedictam vacare contigerit, etiamsi actu nunc ut praesertur, vel aliis quibusvis modis vacent, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio juxta Latheranensis statuta Concilii ad sedem eandem legitimè devoluta, ipsique Prioratus (et) Capellaniae dispositioni Apostolicae specialiter reservati existant, dictisque Prioratibus cura etiam jurisdictionalis immineat animarum, (et) super eis inter aliquis cujus statum praesentibus etiam haberi volumus pro expressa pendeat indecisa, cum annexis hujusmodi, ac juribus (et) pertinentiis suis universis eadem auctoritate nostra pariter perpetuo unias (et) annectas (et) incorpores, ita quod liceat primo dicto Francisco Episcopo, (et) Capitulo, hujusmodi Prioratum, (et) Capellaniarum sic unitorum nec non annexorum, juriumque (et) pertinentiarum praedictorum corporalem, realem (et) actualem possessionem per se seu alium, vel alios eorum ac dictarum mensarum, omnibus propria auctoritate, liberè apprehendere, (et) apprehensam perpetuo retinere illorumque fructus, redditus, jura, obventiones (et) emolumenta quaecumque in suos ac dictarum mensarum usus respectivè ac utilitatem, (et) quoad ipsum capitulum servata divisionis (et) distributionis in Statuto (et) ordinatione praedictis praescripta forma convertere, Dioecesanorum locorum, vel quorumvis aliorum licentia de super minimè requisita, cum hoc tamen quod Prioratus, (et) Capellaniae per praesentes uniti hujusmodi, debitis propterea non fraudentur obsequiis, sed eorum congruè supportentur onera consueta, ac Abbas pro tempore existens, nec non capitulum (et) canonici praedicti prout ad ipsos spectabit eisdem Prioratibus unitis, si eis cura immineat animarum, per Praesbyteros seculares ab eis sine tamen vicariorum seu capellanorum titulo, (et) denominatione deputandos, (et) à [sic] locorum ordinariis praevio examine approbandos, qui eorum vita dura(n)te sine rationabili (et) legitima causa similiter ab ipsis Ordinariis approbanda, nequeant amoveri, assignata eisdem Praesbyteris deputandis congrua portione de manibus eorundem Abbatis ; (et) Capituli pro sua cujusque rata parte hujusmodi, seu eorum Canonicorum (et) Procuratorum percipienda, quae habita ratione onerum seu fructuum, oblationum (et) emolumentorum etiam incertorum, Prioratum unitorum hujusmodi, ad sustentationem eorundem Praesbyterorum arbitrio (et) iudicio*

*Ordinariorum conjunctim cum Abbate (et) Capitulo, (et) Canonicis eisdem prout illos concernit sufficiat, assignata in divinis, ac cura (et) exercitio Parrochalibus illis imminentibus deserviri facere. Nec non pro Divini cultus in eadem Ecclesia in Collegiatam per praesentes erecta augmento, quatuor pueros symphoniacos ad usum chori, (et) unum praefectum Capellae seu magistrum cantus in arte Musices peritum, qui eosdem pueros Choriales artem ejusodi edoceat, ac unum Organistam (et) unum Bidellium, omnes ad nutum Capituli hujusmodi ponendos (et) amovendos, suis sumptibus (et) expensis perpetuo manutenere (et) aliquo ex eis, quandocumque deficiente seu amoto, statim alium illius locum subrogare (et) sufficere teneantur. Demum praesentes, (et) in eis contenta quaecumque, nullo unamque tempore sub quibusvis unionum annexionum, incorporationum Apostolicarum, vel aliarum similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per nos, vel quoscumque alios Romanos Pontifices successores nostros, etiam in crastinum Assumptionis eorundem successorum ad summum Apostolatus apicem, seu sedem praedictam, etiam ex motu proprio (et) ex certa scientea, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus (et) verborum formis, ac ex quibusvis causis pro tempore faciendis comprehendendi, sed semper ab illis omninò exceptas, (et) quoties illae emanabunt, toties in pristinum (et) validissimum, ac eum in quo antea quomodolibet erant statum restitutas ac plenariè reintegratas, ac de novo sub quacumque etiam posteriori data per Abbatem (et) Capitulum praefatos quandocumque eligenda, concessas semperque validas (et) efficaces fore (et) esse, ac suos plenarios (et) integros effectus fortiri (et) obtinere, atque ab omnibus ad quos spectat, (et) pro tempore spectabit, firmiter (et) inviolabiliter observari, ac pro illorum omnium validitate (et) efficacia, sic per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis autoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, eadem autoritate nostra decernas. Nonobstantibus Priori nostra voluntate aliisque praemissis, ac Latheranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus à juré permissis fieri, ac Beneficia unius, Beneficii alterius, seu aliarum Dioecesium uniri prohibentis, ac prae memoriae Bonifacii Papae octavi etiam praedecessoris nostri aliisque Apostolicis, nec non in Synodalibus, Provincialibus, universalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, vel ordinationibus, ac Ecclesiae, Monasterii Prioratum, Officiorum, portionum Monachalium, (et) aliorum praedictorum fundatione institutione, erectione, illorumque ac dictis ordinis, nec non aliarum Ecclesiarum, quibus Beneficia deinceps dictis Monachis ad secularitatem reductis conferenda forsanfuerint, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis (et) consuetudinibus etiam immemorialibus, nec non quibuscumque privilegiis (et) indultis, (et) litteris Apostolicis, illis illorumque Superioribus Conventibus, Capitulis (et) personis, sub quibuscumque tenoribus (et) formis, ac cum quibusvis etiam derogationum derogatoriis, aliisque efficacioribus (et) insolitis clausulis, nec non irritationibus (et) aliis decretis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, ac dictam sedem, ejusque Legatos, (et) intuitu (et) contemplatione, seu ad instantiam Imperatorum, Regum, Reginarum, (et) aliarum personarum, motu (et) scientia ac potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, ac alias quomodolibet in genere vel specie, etiam iteratis (et) multiplicatis vicibus, concessis, approbatis, innovatis, quibus omnibus etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, individua (et) expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu alia quaevis expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissis (et) forma in his tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliter in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter (et) expresse derogamus contrariis quibuscumque. Aut si aliqui superprovisionibus sibi faciendis de Prioratibus ac hujusmodi speciales vel aliis Beneficiis Ecclesiasticis in illis partibus generales dictae sedis aut Legatorum ejus litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem (et) decretum, vel alias quomodolibet sit expressum, quas quidem litteras (et) processus habitos per eosdem ac inde sequuta quaecumque ad Prioratus, Capellanas vigore praesentium uniendas hujusmodi volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assignationem Prioratum, (et) hujusmodi vel aliorum Beneficiorum, praedicti(m) generari, seu si venerabilibus fratribus nostris, Archiepiscopo Tolosanensi, (et) Episcopo Albiensi, (et) Abbati, (et) Conventui praedictis, vel quibusvis aliis communiter ac divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, per litteras Apostolicas non facientes plenam (et) expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, (et) quibusvis aliis privilegiis, indultis, (et) litteris Apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque*

**137**

*tenorum existant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter o inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differi, (et) de quibus (et) quorumcumque tenoribus totis de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Volumus autem quod earumdem transsumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, (et) sigillo ordinarii, vel Abbatis pro tempore existentis hujusmodi, aut cujusvis alterius personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsùs fides in judicio (et) extra adhibeatur, quae eisdem praesentibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Nos insuper si omni supràdicta debitae executioni demandari contigerit, ex nunc perinde irritum decernimus (et) inane, si secus super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicae, millesimo sexcentesimo decimo octavo. Nonis Iulii Pontificatus nostri anno quarto decimo signatum de A. Fornellus, Dailhard, I.B. Bologuetus, M. de Magistris Ref. Solier, Io. I. Vogolinus, I. Ianuarius, I. Domofetus, G. Paulus, I. Pellicus, A. Idot, Visa A. Vasinus, Iuli Decanus, Neff. De mandato sanctissimi Bernier Carretus. Et sigillatim in plumbo cum filis canabis more Romanae Curiae impendentibus.*

*Apert de l'original de lad(ite) Bulle cotté N°1046*

*Après cette Bulle il y eut diverses oppositions a la Secularization des Religieux de Moissac de la part des Consuls et habitans de Moissac, de M(onsieu)r Jean Baptiste Vedelly Religieux infirmier de Moissac, de Messire Jâcques du Verny Darbouze Abbé de Cluny (et) Dom henry Girard Religieux (et) syndic general de Cluny, meme du Procureur general de Toulouse Et pour le vuider il y eut un long procez qui se termina par les arrêts qu'on rapportera cy après. Apert dud(it) proces par les pieces cy cotées depuis la premiere cottée n°1048 jusques à la dernière cottée n°1139*

*Tiroir n°8(et)*

*Liasse n°2 :*

*Suite de  
la meme  
liasse n°2*

*Il y a encore trois pieces appartenant aud(it) procez qui ne sont pas dans les liasses pour n'y avoir pû entrer sçavoir un gros livre couvert de parchamin cotté sous : Livre<sup>2e</sup> qui est une enquette faite par M(onsieu)r Jâcques hector de Marle sieur de Braubourg (et) Clotomon conseiller du Roy en son grand Conseil (et) Commissaire deputé en cette partie à la requette du syndic des Religieux de Moissac en l'instance pendante au grand Conseil contre Dom henry Girard syndic de l'ordre de Cluny en exécution des arrêts*